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RegioJet řeší problémy s čínským 
vlakem, přesto si ho možná nechá

Společnost RegioJet řeší další 
problémy s vlakem řady 665, 
který zkouší v provozu pro čín­

ského výrobce CRRC. Testovaná jed­
notka už podruhé po ujetí předepsa­
ných kilometrů pro údržbu na delší 
dobu zmizela z provozu. V něm byla 
naposledy na konci března, pak byla 
odstavena a na lince z Ústí nad Labem 
do Kolína se znovu objevila až 12. dub­
na. Podle informací HN má jednotka 
i poté další dílčí technické obtíže.

Data z fanouškovských sledovacích 
systémů ukazují, že od únorového 
začátku provozu vlak zatím jezdil 44 
dnů – a dalších 24 dnů strávil odstave­
ný kvůli údržbě. Takzvaná disponibi­
lita tak činí 64 procent, což je hodnota 
obvyklá spíš u starých lokomotiv.

„Navíc i po pátečním návratu 
do provozu má jednotka některá 
omezení kvůli problémům v oblasti 
podvozků,“ řekl HN zdroj blízký zku­
šebnímu provozu.

Čínský výrobce do Česka vyslal 
celý tým techniků, kteří vlak dopro­
vázejí při každé jízdě. Podle informací 
HN ale periodickou údržbu provádí 
u smluvních partnerů a obtížně u nich 
rezervuje kapacity. „Nemohu to ko­
mentovat,“ odpověděla HN projek­
tová manažerka čínské firmy Jü­žu Š’.

„Nedělá nám to radost, ale bereme 
to jako fakt,“ řekl HN výkonný ředi­
tel RegioJetu Jakub Svoboda. Český 
dopravce teď proto chystá ve zkušeb­
ním provozu změny. „Údržbu si vez­
meme pod sebe. Nebudeme ji prová­
dět, ale chceme si vzít pod sebe její 
plánování,“ řekl Svoboda.

Obří čínský výrobce vlaků CRRC 
měl v Evropě velké plány, ty ale už 

poněkolikáté narazily. Dvě jednotky, 
které jsou v Česku od roku 2019, byly 
původně dodány pro Leo Express, ten 
ale od smlouvy odstoupil. A i když 
CRRC o homologaci v některém stá­
tu EU dál usiluje a RegioJetu za zku­
šební provoz dokonce platí, projekt 
už nabral výrazné zdržení.

Další zlom přišel začátkem letošní­
ho roku. CRRC se přihlásila do tendru 
na 20 souprav pro bulharské minis­
terstvo dopravy a místo očekávané 
ceny 610 milionů eur (asi 15,5 miliardy 
korun) nabídla v podstatě polovinu. 
Zakázku ale začala v únoru prošet­
řovat Evropská komise – kvůli pode­
zření, že výrobce pobírá nedovolenou 
podporu odjinud, která mu umožňuje 
dumpingové ceny. Čínská firma bě­
hem března nabídku urychleně stáh­
la, čímž vyšetřování také skončilo.

Snaha o průnik na evropský trh má 
dost důvodů: stabilní ceny a zajímavé 

Čínský vlak na snímku ze začátku provozu na začátku února. Od konce března 
už toho ale moc nenajezdil. Foto: HN – Jan Beránek 
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■ Železnice

Daňové odpočty na výzkum rostou, těží z nich však 
hlavně velké firmy. Stát je chce znovu i pro ty menší

Podniky, které mají vlastní vý­
zkum či vývoj, si v roce 2022 
odečetly od svých daňových 

základů zatím nejvyšší sumu – přes 
16 miliard korun. To jim vyneslo asi 
tři miliardy úspor na daních. Na prv­
ní pohled to vypadá, že státní podpo­
ra pro ty, kdo vymýšlejí a inovují, jde 
správným směrem. Ve skutečnosti se 
však do uplatnění daňových výhod 
pouští stále méně firem a rekordní 
částka vznikla zejména díky něko­
lika největším společnostem. Stát si 
je toho vědom a chystá změny i další 
formy podpory, aby je mohly více vy­
užít i malé a střední podniky.

Daňové zvýhodnění týkající se 
vývoje vlastních postupů, materiá­
lů nebo produktů platí od roku 2005. 
Firmy si náklady na tento vývoj mo­
hou odečíst z daňového základu. 
Zpočátku jejich zájem rostl, pak ale 
finanční správa začala podnikům 
odečty hromadně zamítat a domě­
řovat daně, mnohdy v desítkách mi­
lionů korun.

Příkladem je lanškrounská stro­
jírna Komfi. Kvůli formálním nedo­
statkům jí úředníci všechny odpočty 
zamítli. Společnost následně u soudu 
uspěla jen částečně a musela dopla­
tit daň a penále skoro osm milionů 
korun.

Od roku 2015 už počet podniků, 
které uplatnily daňovou výhodu, se­
trvale klesal. Z tehdejšího maxima 
1306 „úspěšných“ firem spadl na pou­

hých 745 v roce 2022, což je zatím 
poslední vyhodnocené období. Tyto 
společnosti dokázaly od svých daňo­
vých základů odečíst 16,3 miliardy 
korun. Tím při tehdejší sazbě daně 
z příjmů právnických osob ve výši 
19 procent ušetřily reálně 3,1 miliar­
dy korun.

„Za tímto nárůstem však stojí pře­
devším zapojení nevyužitých výdajů 
na vývoj a výzkum z předchozích let 
několika velkých firem ze zpraco­
vatelského průmyslu,“ uvádí ve své 
zprávě Český statistický úřad (ČSÚ). 
Společnosti totiž nemusí odpočty 
uplatnit ve stejném roce, kdy pro­
středky na vývoj vynaložily. Mohou 
je až o tři roky odložit, pokud jsou 
například ve ztrátě nebo mají nízké 
daňové základy.

Nejvíce odpočty uplatňují firmy 
ve zpracovatelském průmyslu, tam 
mířily více než dvě třetiny všech da­
ňových podpor. Výroba dopravních 
prostředků představovala 40 pro­
cent z celkové podpory.

Odpočty posoudí experti
Z údajů ČSÚ tak vyplývá, že zejmé­
na menší podniky ve stále větší míře 
nechtějí riskovat potíže s berními 
úředníky. To teď chce stát změnit. 
„Finanční správa samozřejmě vní­
má, že v posledních letech kleslo vy­
užívání odpočtů na vývoj a výzkum 
ze strany zejména malých a střed­
ních firem,“ potvrdil pro HN mluvčí 
generálního finančního ředitelství 
Tomáš Weiss.

Připomněl proto změny zákona, 
kdy formální chyby ve vyplněných 

formulářích už nebudou důvodem 
k okamžitému zamítnutí daňového 
odpočtu a také že posuzovat opráv­
něnost budou experti z Technologic­
ké agentury (TAČR), a nikoliv berní 
úředníci bez technického vzdělání. 
„Současně připravujeme informač­
ní kampaň, která blíže vysvětlí pozi­
tivní dopady těchto kroků do praxe 
finanční správy směřující ke zvýšení 
právní jistoty firem v této oblasti,“ 
dodal Weiss.

HN před časem informovaly o pi­
lotním projektu první firmy, u které 
budou její výzkumnou činnost po­
suzovat zmínění experti. Nyní už je 
takových společností pět. „Ty jsou 
již po formálním posouzení ze stra­
ny finanční správy. Následně jsme 
je vyzvali k účasti na pilotním pro­
jektu technického posuzování ná­
roku na daňový odpočet ve spolu­
práci s TAČR,“ popsal Weiss s tím, že 
vzhledem k rané fázi projektu zatím 
nelze sdělovat bližší detaily ani jmé­
na zmíněných firem.

Nové dotace
Kromě daňové podpory mohou fir­
my s vlastním vývojem žádat také 
o dotace na něj. Stát nyní přichá­
zí s novými dotačními programy 
na podporu výzkumu, vývoje a ino­
vací. Tři nové výzvy vyhlásilo minis­
terstvo průmyslu a obchodu. V Ope­
račním programu „Technologie a ap­
likace pro konkurenceschopnost“ je 
na podporu malých a středních firem 
připravena jedna miliarda korun.

„Aby malé a střední podniky či 
start­upy uspěly se svými produkty, 

potřebují před uvedením na trh ově­
řit funkčnost výrobků a také šanci 
na úspěch na vysoce konkurenčním 
trhu,“ popsal ministr průmyslu Jo­
zef Síkela (za STAN). Firmy tak bu­
dou moci žádat například o příspěvek 
na spolupráci s výzkumnými orga­
nizacemi. Společně by měly vyvíjet 
řešení pro nové produkty, procesy 
a služby. „Cílem výzvy je vytvořit vaz­
by mezi podniky, výzkumnými orga­
nizacemi, technologickými centry, di­
gitálními inovačními huby a dalšími 
podpůrnými organizacemi,“ popsal 
vrchní ředitel fondů Evropské unie 
v resortu průmyslu Marian Piecha.

Malé a střední podniky upozorňu­
jí, že inovace a vývoj pro ně budou 
v budoucích letech hlavním úkolem. 
Ukazuje to průzkum Asociace ma­

lých a středních podniků a živnost­
níků. V něm 47 procent firem do 250 
zaměstnanců z více než dvou set do­
tazovaných uvedlo, že za nejdůleži­
tější krok považuje inovaci výroby. 
Do automatizace a robotizace hodlá 
investovat 37 procent z oslovených. 
„Bohužel se zde malé a střední podni­
ky dlouhodobě potýkají s nízkou do­
stupností těchto technologií,“ uvedla 
místopředsedkyně představenstva 
asociace Pavla Břečková.

Důvodů je podle ní více. Dodava­
telé automatizace nebo robotických 
systémů preferují větší zakázky, tak­
že dávají přednost velkým podni­
kům. Dalším důvodem je nedosta­
tek zkušených lidí v oboru a v posled­
ní době také vysoké úrokové sazby 
u bankovních úvěrů.

■ Daně

Využití daňové podpory na výzkum a vývoj

*Výše podpory uvádí čistou úsporu firem na daních.

**Za rok 2023 ještě nejsou k dispozici všechna daňová přiznání. Zdroj: Český statistický úřad

celková výše podpory
rok** počet firem (v miliardách korun)*

2010 716 1,3
2011 859 1,8
2012 1021 2,0
2013 1120 2,3
2014 1264 2,3
2015 1306 2,5
2016 1248 2,4
2017 1135 2,5
2018 1037 2,6
2019 940 2,7
2020 829 2,1
2021 835 2,4
2022 745 3,1
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marže. Třeba český železniční průmy­
sl obstarává asi 1,5 procenta tuzem­
ského HDP a z nové konkurence ra­
dost nemá. „Co je pro nás problém, je 
agresivní asijská konkurence, která 
je (jejich vládou) hodně podporova­
ná,“ řekla 22. února ředitelka Asociace 
českého železničního průmyslu Marie 
Vopálenská.

Co poslední události znamenají 
pro dva poněkud bezprizorní vlaky, 

které jsou stále v Česku, není zatím 
jasné. Jeden z nich je navíc lehce po­
škozený po nehodě v areálu zkušeb­
ního okruhu v Cerhenicích. 

Vyvíjí se ale i postoj RegioJetu. Za­
tímco dříve o nákupu těchto vlaků 
neuvažoval, teď naznačuje možnost 
je převzít nebo odkoupit. Firmu to­
tiž čekají velké nákupy elektrických 
jednotek pro veřejné zakázky, které 
v poslední době získala. 


